iii. νεφελια, i. uel corde.] Hi subito pereunt, quibus cor discissum est, nam ut Paulus dicit capite octuagesimo octauo sexti libri, corde uulnernato iuxta sinistiorē mammā tellum non vacuo loco, sed quasi altero quodam corpore exceptū appetet, atq; interdum pulsatile motionē præ se fert, sanguis niger per plagam si detur exitus, fluit, extremæ partes frigescunt, sudor & animi defectus accidunt, ac demū matura mors sequitur. Celus uero capite uigesimo sexto quinti libri, inter infanabilita uulnera, cordis uulnra ponit, quæ his indicēt cognoscuntur, sanguis multus fertur, uenæ languescent, color pallidissimus, sudores frigidæ, maliq; odoris tanquam irrorato corpore oriuntur, extremisq; partibus frigidis matura mors sequitur. Sed unum hic inquisitione dignum est, cur qui corde uulnernatur, ita cito pereant, illico enim mortui corruntur. Omnes ex magna sensibili ratione assignamus, scilicet quum cor maxime sensibile sit, in ipso lassione facta,

ad ipsum

ad ipsum tanquam ad arcem totius corporis sanguis illico currit, itaq; impetu & multitudine suffocat. Si non nihil mucronis cordis abscissum sit, animal per aliquod spatum superuixit, & comedit, nec ita breui obiijset, nisi iterum uulneraretur.

^{in operibus.} i. aut septo transuerso.] Celsus capite uigesimali quinto libri, septi uulnera inter difficultia curatu numerat: & haec eius signa esse dicit, Praecordia sursum contra hantur, spina dolet, spiritus rarus est, sanguis spuma fertur. Paulus capite octuagesimo octauo sexti libri haec signa ponit, Inspiratio magna & cum dolore & gemitu fit, per totum spatium, quod inter duos humeros continetur: sed unu signum est, quod ab his authoribus prætermittitur. I. deliriū, hi etenim delirat, quibus septū abscissum est, propterea phrenes, i. mentes à Græcis uocatur: opusq; est abscissionē esse effatu dignam, si is obire debeat, cui præcūsum est: nam & ob motū suū, & quia chartagineū, consolidari non potest.

^{in operibus.} i. aut aliquo ex tenuioribus intestinis] cum hec disruptantur, adeo exangua sunt, ut consolidationē non admittat: propterea à Celso eorū uulnera inter illa numeratur quæ insanabilia sunt: crassiora nāq; intestina quādoq; consolidantur disrupta, unde idē Celsus eorū uulnera inter illa cōputat, quæ difficulter curātur: tamen si uulnus notatu dignū sit, etiā nō coalescit. Signa percussi ieiuniū apud ipsum haec sunt: Cibus & potus per locum excut uulneratū, præcordia indurescunt, nonnunq; bilis per os redditur. Crassiora uero intestina, uel stercus emittunt uulnerata, uel eius odorem.

^{in operibus.} i. uel uentriculo.] Hoc enim egregie discissio mors cita consequitur. unde & Celsus præcītato loco uētriculi uulnera inter insanabilia recēset: quibus uero hic membro uulnus illatū est, cibus & potio per uulnus exeunt, præcordia indurescunt, nonnunq; bilis per os reddit: sunt eadē signa, quæ in intestinorū graciliū uulnera cōtingebant. At quia in intestinis gracilibus nihil aderat, propterea nec cibus exit, nec potus, ut in uētricu lo facit, nec stercus aut stercoris odor, ut in crassioribus intestinis cōtingit: unde Paulus capite lxxxvii. sexti libri, inquit, ex uentriculo succus, ex intestinis stercus egredit: sed opus est alia intestina, & non gracilia intelligere. Aliqui sunt qui per ⁱⁿ operibus, uētricu intelligent; decipimū uero, quoniā qui uulnus etiā saeuū in uentre habuerint, modo intestina lœsa nō sunt, neq; uētriculus, facile sanant. Propterea Oribasius dubitat, inquit, Sed falsum uidet esse qd' dicit Hipp. scimus enim intestino inciso & uentre, səpius euafisse & superuixisse hominē, ut saepe in bello accidit. Respondeamus (ingr) aliud esse præcisionē, aliud incisionē, atq; aliud percussionē. percussio est, quādo aliquid horū pungitur, non tamē diuiditur, ut si aliquis in uentre pūgatur, & non in intestinis. Nam tria inse continet uenter, in medio est caro, intus & foris sunt nerui: & hoc prouida natura facit, ut caro illa calefaciat cibum, & nerui extendantur, quoties multū comedimus. Item caro illa adumata totā se consolidat, quoties pūctio huiusmodi fuerit. Incisio est, quoties membrū inciditur, non tamē diuidit. Præcīsio uero dicitur, quoties membrī continuatio diuisa fuerit, quō nunc dicit Hipp. Si quid ex his membris præcīsum fuerit, letale est: quia sunt quādā principia, sine quibus natura subsistere nō potest. At nos intelligimus etiā abscissum, & si præcīsum nō sit: & per uocabulū ⁱⁿ operibus, hic uētriculū intelligimus.

^{in operibus.} i. uel fecur, letale.] Celsus capite uigesimali quinto libri, iocineris uulnera inter difficultia curatu numerat, & haec signa recēset, Multus sub dextera parte præcordiorū profusus sanguis, ad spinā reducta præcordia, in uentre cubandi dulcedo, punctiones, doloresq; usq; ad iugulū, iunctūq; ei latus scapularū, os intentū, quibus nonnunq; etiā biliosus uomitus accedit. Imò nos superioribus diebus duos in cura habuimus, quibus iecur uulneratū fuerat (ut post eorū mortē uidere licuit) hi quotidie billem euomebat, & intēsissima febre ardebat, tussisq; cōtinua afficiebant. Alterū & nuper curauim⁹, qui gibba iecoris partē cōtusam ex equi calce habebat, perīt hic, & cū maxima siti atq; effu bilē cōtinuo uomebat, nec ullo pacto excernere poterat. Heri illustriss. Renata Ferrari ducifla iussit, ut famulū quendā Gallū repēte mortuū aperiri facerē, ut qua morte obierit, decerni posset: in iecoris gibbo hulcus inuentū est, quod ad suppurationē guenerat. Vt uno igitur uerbo expediā, iecoris hulcera, atq; uulnera letalia sunt.

HOC VERBUM Letale, səpius dixit in alijs, & in hoc ipso libro de his qui KK 4 ex necessitate

ex necessitate sunt morituri. Sapientius autem & in his qui magna ex parte. Quare neque nunc est manifestum, si omnino secturam mortem discissis his partibus, uel ostendere, uel in quibusdam raro hominem seruari contingat. Quod quidem igitur cor uulneratum mortem affert necessario, unum ex his est quae in confessio habentur: non tamen in alijs aequo recipitur, uulnus quodcumque mortem afferre ineuitabilem, sed illud quod magnum est atque profundum, quod rationabile est a uerbo discissa, significari, ut tota uesica tunica diuisa usque ad spaciū interius intelligatur, atque in singulis alijs eodem modo. In uesica quidem, confessum tale uulnus non coalefcere, sicuti & in parte septi neruosa, & in tenuibus intestinis. In uentriculo autem dubitatur; nam q[ui]osdam in eo uulneratos dicunt aliquando, sed raro, fuisse sanatos. Hepatis autem non solum profundum uulnus in fibris eius factum, sed etiam fibram abscissam ait fuisse sanata: nec nos latet quod in libro De uulneribus exitialibus, quædam ex his eius libri autor conatur sanare. Quod uero partes ipsæ diuisa agglutinari non possint, in corde quidem, ac septo transuerso ex iugis eorum motu cōtingit. In uesica autem, quia neruosa est ac tenuis & exanguis, eius profecto collum uidemus quotidie sanari quum lapis extrahitur, quoniam carnosum est. Hepar uero uulnera habet plurimo manantia sanguine, atque idcirco mori anticipant, qui ita sunt uulnerati, prius quam uulnera agglutinetur: dixi autem sic, uolens intelligi etiam uenam esse dissectam. Ob hoc ipsum igitur qui uulnera in summa eius parte consistentia aiunt sanari, & fibras hepatis abstulisse, uerum uidentur dicere. Cerebrum autem uulnernatum sapientius sanatum uidimus, & semel & bis in Smyrne Ionice, uente adhuc præceptore Peleope, & erat uulnus satis effatu dignum. Hoc igitur rarissimum est. Verum autem est, magna uulnra, quæ consuevit Hippocrates nominare dissectiones, affere mortem, & fatentur omnes quod uulnra cerebri quae usque ad aliquid in uentriculos penetrant, etiam afferrit mortem. Tenuum autem intestinorum natura, & uentriculi magis non parum participant carnosas substantias, & ideo in summa parte uulnerata sapientius agglutinantur: tota autem discessa usque ad eorum cauitatem, rarissime. Hoc autem non ut mihi uidetur propter eorum substantiam accidit, sed quoniam non possumus aequo intrinsecis, sicuti extrinsecis imponere uulneribus medicamentum. Qua propter per potiones conat author libri De uulneribus perniciosis inscripti, siue Hippocrates fuerit, siue quis alius, sanare uentriculum.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet, hoc uerbum letale, quandoque ab Hippocrate de his dici, qui necessario sunt morituri: quandoque de his qui magna ex parte, propterea dubitare oportet quomodo in hoc loco Hippocrates intelligendus sit. An his partibus abscissis mors necessario cōsecutura sit, uel in quibusdam homo saluetur, licet id raro cōtingat.

S E C U N D O docet, apud omnes in confessio esse, cor uulneratum mortem afftere: immo addere, & festinam. Sed de alijs enumeratis partibus aequo uerum non uidetur, quod ad earum abscissionem ineuitabilis mors consequatur: sed solum si magnum fuerit uulnus & profundum, consequitur, ut illud uerbum οἰστην, idest disciffo, ostendit.

T E R T I O docet, in uesica intelligendum esse, quod eius tunica usque ad spaciū interius discessa sit, & ita in alijs partibus, quoniam illa uulnra in uesica non consolidatur, sicuti etiam aliæ neruæ partes consolidari non possunt: unde neque pars neruosa septi transuersi, neque tenuia intestina consolidationem admittunt: sed de uentriculo ab aliis quibus antiquioribus dictum est, nonnullos esse sanatos, sed raro. Idem dicunt, non solum profundum iecoris uulnus fuisse sanatum, sed alicui integrum fibram abscissam, & tamen fuisse sanata. Et ipse Galenus libri De uulneribus exitialibus legit, in quo author huius libri talia quedam uulnra sanare conatur. Nos hunc librum non habemus.

Q V A R T O rationem reddit, cur haec partes ab Hippocrate enumeratae, cōglutinari non possint: in corde enim & septo transuerso ob iugem motum id cōtingit. Vesica uero non conglutinatur quia neruæ, tenuis & exanguis: in collo autem, quia carnosum est, uulnera conglutinantur, ut quotidie in lapidis eductioe uidere licet. Iecur uero non conglutinatur, quia ut plurimum uulnra habet sanguinem manantia: & ideo hi prius moriuntur, & uulnra agglutinatur. hoc autem dixit Galenus, ut notaret etiam uenam esse dissectam, & ideo infert Galenus

Galenus, neq; illos uerum dicere, qui dicunt, uulnra in summa iecoris parte consisten-
tia sanari: & minus illi qui dicunt, fibras iecori esse ablatas, & fuisse sanatos.

Quod legitur, Qui uulnra in summa eius parte cōsistentia aiunt sanari, & fibras he-
patis abstulisse: Grace habetur, ἐπει τὰς ἀδημάτους ἀντὶ τρόσεως οὐδέποτε λεγοντος, ἐπει τοῖς
ἰσθῆτας ἀφρεγγών. idest, Neq; qui uulnra in summa eius parte cōsistentia aiunt sanari,
neq; qui fibras hepatis abstulisse, ita habent cōtextus Aldinus, & antiquus noster in se-
unda lectio, quam probamus: nam in prima non habebat ἐπει, sed οὐτε.

QYINTO dicit, saepius se uidisse cerebrum sanatum ex uulnre, & semel in Smyr-
na loniae, & erat uulnus effatu dignus, quum adhuc uiueret eius praeceptor Pelops: sed
dicit hoc esse rarissimum: tamen notat magna uulnra, quae Hippocrates discussiones no-
minare confuevit, mortem afferre: omnesq; fatetur, uulnra omnia qua usq; ad aliquid
in uentriculos penetrant, esse letalia. De cerebro & eius utilitate Galenus diffuse agit
octauo De usu partium libro.

Quod legitur, Et semel & bis in Smyrna Ioniae: in antiquo nostro contextu eodem
modo legitur, καὶ ἔπει τοῖς δισὶ τὸν ιανίαν ψυχήν. Sed Aldinus contextus, quem in
haec magis probo, solum legit, καὶ ἔπει τὸν ιανίαν συνύρν. idest, Et semel in
Smyrna loniae, ut illa particula Et bis, uacet.

Quod etiam legitur, Verum autem est quod magna uulnra quae consuevit Hippo-
crates nominare dissectiones, afferunt mortem. in hac parte haec particula Quod, super-
flua est: nam Græce habetur ἀληθεῖς δὲ τὰς μεγάλας τρόσεις οὓς πορτῶνται οὐα-
μένησι οἰκοπέδαις, ἀφετεντάνται. idest, Hoc autem uerum est, magna uulnra, quae con-
suevit Hippocrates nominare dissectiones, afferre mortem.

Quod statim sequitur, Et fatentur omnes uulnra cerebri: lege, Et fatentur omnes
quod uulnra cerebri. Deniq; rationē reddit, cur tenuia intestina & uentriculus non
coant, si in summa parte uulnrentur, sape agglutinantur, quia sunt carnosæ substanciæ.
Si uero usq; ad eorum cauitatem fiat uulnus, rarissime sanantur: uerum tamen hoc
non prouenit ex eorum substantia: sed quia non possunt medicamenta intrinsecus ap-
plicari, sicuti extrinsecus possunt: unde author libri de uulnribus exitialibus, uel sit Hip-
pocrates, uel quis alter, has partes per potionem sanare docet.

Quod in fine Commentationis legitur, Sanare uentriculum: in contextu Aldino, &
in nostro antiquo eodem modo legitur θρασύνει τὸν κοιλιαῖν. In alio autem Graeco con-
textu solum legitur θρασύνει, & abest particula κοιλιαῖν, quod magis probo, nam illius
libri author per potionem sanare conatur, tam uentriculi uulnra, quam tenuium intesti-
norum & crassorum, & iecoris, & omnium locorum, idest partium nostri corporis affe-
ctarum, quæ intus sunt, & sensum effugient.

APHORISMVS XIX

QVum discessum fuerit os, aut chartilago, uel neruus, aut genæ particula te-
nuis, uel præputium, neque augetur, neque coalescit.

BRASAVOLVS

SICVTI in humano corpore membra sunt, quæ incisa morte afferre solent: ita alia
sunt, quæ quum inciduntur, & si mortem non aferant, tamen nec crescunt, nec consoli-
dantur: tum quia sunt membra seminalia, quæ uires imbecillas habent, tum quia frigida
sunt, & eorum nutrimentum difficulter transmutatur. Propterea ab Hippocrate non ab-
reditur, si os discessum fuerit, aut chartilago, aut neruus, aut tenuis genæ particula, aut
præputium: aut supple tu, aliud membrum ex seminalibus neq; auget, neq; coalescit. Oriba
sius membrorum distinctionē facit, q; alia neruosa, alia musculofa, alia carnosæ, alia ossea,
alia uenosæ. Hippocrates ergo in omnibus uerax, nunc ostendere uult, quæ sint ea mēbra
in corpore nostro, quæ incisa nō sanant. & dicit, Omne quod neruosum est, si præcidat,
difficile ad integratē reuocat: nisi forte locus ille circumdatus fuerit carne, quæ carni adu-
netur. Illud tame simile nō est, cū uideamus collū uescicæ incidi, uel ipsam etiā uescicam,
quando

quando calculi extraehuntur: tum enim in longum finditur, ea parte qua est caro, quia caro maxime adunat, & conglutinat locum, quando id quoque difficile fiat.

ἐπτὴν ἀστρονῆσίον. idest, Cum discissum fuerit os.] De ossium fracturis libro quinto, aphorismo uigesimo secundo ubertini dissertatione. Ossa totius nostri corporis basis sunt & fundamentū, frigida & sicca, & membra seminalia, quae si frangantur, uel incisa sint, per uiam prime intentionis sanari non possunt, Galeno in Arte medicinali, capite nona gesimoprimo dicente, Fractio igitur est continuatatis in osse solutio, quae quantū ad intentionē primam infanibilis existit: quo ad secundam uero quodammodo sanabilis fit. Prima igitur intentio est coalitus partium, qui ob ossis duritiem fieri non potest. secunda alligatio, quae fit callo supernato partes fractas alligante. Docetq; hunc callum habere communem materiam, sed quo ad formam, habere formam propinquam ossi, hunc calum Arabes uocant orasboth. Ossa ergo non coalescunt, neque conglutinantur, nisi per uiam secundā intentionis, per uiam primae intentionis minime. Opus ergo est haec intel ligere in iure qui ossa habeat non amplius crescentia; nam in pueris ossa coalescere possunt, Galeno in prædicto loco dicente, Molle uero & puerile os coalescere potest, sed perraro fit talis affectus, quin cum altero societur. Celsus de his fracturis octauo libro agit. Philotheus dicit non coalescere ossa. *δι ταῦθεντον γερόντις Θεός αὶ φίλας μη ἔχοντες.* idest, ob excessum siccitatis, sicut radices semper non habent.

ἢ χόνδρος, idest uel chartilago.] Quae & ipsa frigida & sicca est, & seminale membrū. Oribasius per chartilaginem illam intelligere uidetur, quae est narium distinctio, tamen nos omnem chartilaginem intelligendā ducimus, quae & ipsa per uiam secundā intentionis consolidatur, & non per uiam primā, & in iure intellige, quia si in pueru ossa coalescere possunt, & in eodem pueru chartilagines coalescere nihil impedit.

ἢ νεῦρος, idest uel neruus.] In multis contextibus haec particula non ponitur, tamen subintelligenda est, & eodem modo per uiam primā intentionis non coalescit, & in ui ro, non autem in puerō.

ἢ γνάθος τὸ λεπτόν. idest, Vel genae particula tenuis.] Quum & apud Graecos γνάθος, & apud Latinos gena duo significet, & carnem maxillam tangentē, & pelliculam oculum protegentē, tam in uno quām in altero uerum est, quod incisa non coalescunt, quia sunt neruosa partes. Oribasius intelligit carnem maxillam tegentem: intelligitq; potissimum hoc uerum esse circa labia, quae sunt magis neruosa: unde per particulum tenuem secundum Oribasium labia intelligere oportet. At si oculi tegumentum intellexerimus, opus erit eius extremitatem intelligere, quae magis neruosa est, & haec partes etiam per uiam primā intentionis non coalescunt, uel id raro fit, sed labra aperta remanēt, & scisura perpetua in gena uidetur. Philotheus uero dicit, *ἰστοῦ δὲ ὅτι γνάθος τὸ λεπτόν πέρι τοῦ μετατού δίχρια τὸ ἄνω γένον θεραπεύει, καὶ τὸ μέσω πάτερνον πλάτυσμα.* idest, Scindum autem quod tenuis pars malae, est pellis media inter superiore & inferiore genam, quoniam est musculosa latitudo: ut ipse per genam tam superiore quam inferiore pelliculam oculos tegentem intelligat.

ἢ ἀκροτοδίνη, idest uel præputium.] Est uero præputium (ut Philotheus inquit) *ἢ μέρος τῆς βαρλαίνης.* idest extrema pars glandis, quae non coalescit, nec augescit, quia neruosa, & quia nō adest caro (ut Oribasius inquit) per quam possit nutriti. At si Philotheus præcise glandem intelligat, uerum non est, quod ipsa sit *ἀκροτοδίνη*, idest præputium: quia præputium est pellicula quae extremam glandis partem contegit, quam Hebrei omnes præcisam habent, unde & recutiti uocantur. Si Philotheus ita intelligat, ab eo non dissentimus: si uero præcise glandis extrellum intellexerimus, ab eo dissentimus, quia nos intelligimus uerum præputium, idest pelliculam illam glandem contegetem, quae pellicula plerunque etiam incisa per uiam secundā intentionis non coalescit. Philotheus de his omnibus dicit non coalescere *ἢ μόνη μέρος τὸ νευρώσις καὶ λεπτή ἐντα, ἀλλὰ καὶ στεγανὸς ἀστρονῆσις αὐτὸν τὰ χέλινα, καὶ τὸ ἀλινάρων τράπεζα, ἢ ὁλίγῳ περιβόλου τὸν ἐπέτερον ἐπὶ αὐτὸν στεγανὸν τὸν γένοντα.* idest, non solum ob id quod neruosa & tenuia sunt: sed ob id etiam quod recedunt ipsorum labia & uulneratione non parum ab inuicem distant, uel ut uniuersaliter in ipsis dicamus, ob id quod ex semine generationem habent.

Οὐτε αὔξεται, οὐτε συμφέται. idest, Neque augetur, neque coalescit,] Nullum ex præscri ptis

ptis membris incisum augetur, uel coalescit, quod in uiro iam maturo intellige, & non in puer. Est uero augmentum (ut Galenus dicit) & augeri, talis substantiae generatio, qualis abscessa est, ut in cauis hulceribus sit, in quibus caro augetur: unde a Philotheo ita definitur, αὐξητις διαι τοι λεπτωτης οντα πληρωμα, idest augmentum est deficientis supplementum. Coalescere uero (ut Galenus etiam dicit) est quando discissa corporis labra agglutinantur, & hoc per uiam primae intentionis, ut per ipsas partes fiat, & non per aliud tertium, quam Philotheus ita definit, σύμφωνος δε η θεοτελεσθησθεντων κατεργασθων καταστησθων. idest, coalescentia autem est seiuitorum laborum unitio, coniunctio, & partium cōglutinatio, in quibus in totum faciat utrinque diuisio. Scito igitur in nostro corpore ex his quae inciduntur, & restaurari possunt per primam uel per secundam intentionem duo extrema inueniri: unum est molissimum, aliud durissimum: molissimum est caro, durissimum os, quod non potest coalescere, nec augeri effractum, nisi in pueris quandoq. Caro autem in omni aetate coalesce potest, & augeri: reliqua partes quanto magis ossi appropinquant, tanto difficilius augentur & coalescunt; quanto magis carni proximae sunt, tanto facilius coalescant & augentur: sed in genere neruosa omnia atq; seminalia uere coalescere non possunt, nisi in pueritia: ut ex Galeno in libro Artis medicinalis, superioris dictum est: imo nec istud in omnibus pueris. Si uero petas cur aliqua coalescant, & alia non coalescat: ex his que sequuntur, ratio sumi potest. primo molles est causa coalitus: nam quod molle est aliqua qua sibi miscentur, facile recipit, & facile cōglutinatur. secundo caliditas causa est, cur membra faciliter coalescant: nam intensa caliditas & nutrimentum attrahere potest, & etiam in nutrimenti naturam conuertere: econtrario membrorum frigiditas causa est, cur non coalescant, tertia causa est facilitas nutrimenti: nempe id nutrimentum quod facile conuertitur, facile etiam coalescere facit. Intellige uero per nutrimenti facilitatem, aptitudinem ad facile nutriendum. Si uero dubites, cur Hippocrates his duobus uerbis usus sit, αὐξεδητη καταστησθεντων, idest augeri & coalescere, Respondemus, cum & ossa & reliqua enumeratae partes dupliciter discindi possint: uno modo ossis parte auferendo, alio modo solum scindendo, ob primum dixit, augetur: quoniam os augeri non potest, sicut caro facit. Et hoc intellige in uiro, nam in pueru an augeri possit, dubium est. Ob secundum uero dixit, non coalescere, idest simul non agglutinari per uiam primae intentionis, licet per uiam secundae intentionis agglutinentur.

G A L E N S

AVGERI uocat talem aliquam generari substantiam, qualis abscessa, sicuti in cauis hulceribus uidetur caro germinare. Coalescere autem quando discissi corporis labra agglutinantur. Quod quidem nec cartilago, nec os generentur, est in confessio. An uero agglutinentur, nonnulli dubitant. Inquunt enim perspicuo uideri ossa perfecta agglutinari. Hi uero aberrant & doceri possunt in brutis, quorum pars aliqua fracta contraxit callum. Hæc enim seu uiua, seu mortua, si quis uelit inspicere dissecando, uidebit manifeste à callo quodam, ueluti uinculo circumscripto partes ossium discissas esse constrictas, quas si abraserint, fracturæ profundæ uidebunt non glutinatum. Sic igitur de his quae diximus ambigunt, nonnulli augeri dicentes, non tamen coalescere: quidam uero etiam coalescere, sed raro augeri. Igitur illa desiderant, quae per exesum sunt ulcerata, & nullum uidi taliter affectum cui nō increuerit caro. Agglutinari autem illa que discissa sunt, & non discissa. Hæc enim inuicem differint, quum discissa diuisiōne habeant usque ad finem peruenientem, quae nunc Hippocrates inquit non coalescere, non ob id tantum quod neruosa sunt, atq; tenuia, sed quoniam etiam ex eo quod talem habent naturam, labra uulneris non sunt parum distantiā inuicem.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, Hippocrate dicere αὐξεδητη, idest augeri, quando talis substantia generatur, qualis illa quae abscessa est. ξυμφέδητη, idest coalescere autem, quando labia discissi corporis agglutinantur.

S E C U N D O docet, apertissime constare, nec chartilaginem, nec os generari, sed an agglutinentur, ab aliquibus dubitatur, imo dicunt fracta ossa agglutinari, & hoc esse perspicuum.

T E R T I O

TERTIO Galenus hoc reprehendit, nam si quis brutum animal dissecet uel mortuum uel uiuū, cuius pars aliqua fracta callum contraxerit, is manifeste uidebit callum fractas ossis partes tanquam uinculum ambire atq; constringere. At si abraserit, fracturæ profundum non glutinatum inueniet.

QVARTO Galenus refert quosdam esse, qui de his quæ dixerat ambigunt, ut non nulli uoluerint hæc augeri, sed non coalescere; alij uero coalescere quidem, sed raro.

Vbi legitur, Sic igitur de ijs quæ diximus ambigunt, nonnulli augeri dicentes: duæ particulae desunt, una est cōiunctio Et, alia hæc particula Aliqui. Græce enim habetur, ἔτω δὲ καὶ πόλις τὸν ἐγγυμάτων ἀμφορεῖν τούτον τὸν οἶκον, εἰ μὴ αὐτῷ οὐδέποτε λέγοντας. idest, sic igitur & de ijs quæ diximus ambigunt aliqui, nonnulli quidem augeri dicentes.

Vbi legitur, Sed raro augeri: hæc particula Augeri, huic coniungenda non est quæ dicit Raro, sed sequenti particulae qua dicit, Igitur illa desiderant nam legi debet, Augeri igitur illa desiderant. Illa autem particula Raro, per se sola relinquenda est. Etenim Græcus contextus ita habet, πόλις δὲ γένεται από την συμπίεσθαι, idest, quidam uero etiam coalescere, sed raro. Postea sequitur, τοῦ μὴ οὐδὲν αὐτῷ λέγεται τὸν ιδίαν διαβρωτηριόν λακαρίδα στέρνη, idest, illa igitur augeri desiderant, quæ per exesum sunt exulcerata.

QVINTO illa augeri docet quæ exesa sunt & in carnem: nunquam hominem uidit qui exesu fuerit, cui non creuerit caro. Illa uero agglutinantur, quæ diuisa sunt, & non discissa, nam hæc differunt, quia discissa diuisione habent usq; ad finem, quam non est opus habere diuisa. Hic Hippocrates de discisis dicit, quod non coalescant. & hoc non solum ob id quod neruosa sunt & tenuia: sed etiam quia cum labia uulneris talia sint, ab inuicem plurimum distant.

Quod legitur, Et non discissa: eodem modo in Aldino contextu negative habetur, οὐδὲ οὐ τὸ στεγανομερία. Sed noster antiquus contextus affirmatiue legit, scilicet οὐ τὸ στεγανομερία, exquisitus uidetur, si negative legamus; tamen & affirmatiuus cōtextus in rectum sensum duci potest.

Quod etiam legitur, Sed quoniam & iam ex eo quod tales habent naturam: Græce habetur, ἀλλὰ καὶ οὐ τοιούτου αὐτῷ οὔτε τούτῳ. idest, sed quoniam cum sint talia.

Quod sequitur, Labra uulneris non sunt parum distantia inuicem: Græce est, ἀλλὰ τούτου τούτου χείλη τούτου τρώστως ἀλλήλων οὐκ ὀλίγοι. idest, labra uulneris non parum inuicem abscedunt. Tu uero si de his exquisitiorem doctrinam habere cupis, Galenum legas in libro De semine, qui ubertim harum rerum rationes affert.

APHORISMVS XX

SI in uentrem sanguis præter naturam effunditur, necesse est suppurari.

BRASAVOLVS

QVVM sanguis propria uasa & proprias cavitates exierit, semper congregatur, & si extra corpus sit, tēporis spatio putreficit: si uero in corpore continetur, sed extra propria uasa, citius putreficit, ob naturalem calorem qui ad putredinem incitat, quando uenas exierit, nam tunc à sua naturæ regimine derelictus est: & hoc non solum facit sanguis, sed & lac & semen. Vnde quū Philotheus huius aphorismi causam reddit, inquit, τὸ αἷμα καὶ τὸ αὐτόματα καὶ τὸ γαλα. ēτ τὸ οἰκεῖον τῶν γινεταί θρούσθοντα καὶ σιτεῖν, id est, Sanguis & semen & lac ex proprijs locis exeuntia congregantur uel grumescent & putreficiunt.

ἥν εἰς τὸν φυλιστὸν αἴματα ἐκχυθῆν περὶ φύσην. idest, Si in uentrem sanguis præter naturam effluxerit, intellige si sanguis proprias cavitates, hoc est uenas ipsas exierit, tamen in corpore maneat. Per uentrem uero omnes corporis cavitates intellige, ad quas sanguis qui uenas exierit, peruenire potest, quamvis uocabulum φυλιστός, idest uenter, inferiorem uentrem significet: & ut Galenus in Cōmentatione edocebit, in aliquibus aphorismorum libris, communiter id uocabulum uenter intelligitur, quia non habet articulū; in aliquibus articulus adest, & tunc uentrem particulariter annotat, tamen probat ut commu-

ut cōmūniter accipiantur, quam sententiā & Philotheus secutus est, inquiens, πίνα τέ ξεστ
ηράρθρου, πινά δέ σ. καὶ εἰ μὲν ἔχοις τὸ αρθρόν, ποδὲ τῆς στολῆς γεγένεται ὁ λόγος. εἰ δέ σπ. ξεστ, ποδὲ
πατος κοιλότητος, καὶ εἰτ' ἀμφότερα αἰλυθεῖς ὁ λόγος, πεδῶν γόρη ἐκχυνθῆσεται. idest, Qui-
dam (scilicet aphorismorū contextus) articulū habent, quidā non habent: & si quidem
articulū habeant, de uentre cibi cōceptaculo sermo est: si uero non habeāt, de omni ca-
uitate, & in utroq; sermo uerus est. ad quēcunq; enim effluxerit, corrūpitur. Oribasius
uero omnē caitatē intelligit, inquiens, Hippocrates in hoc aphorismo omnes caita-
tes uentris, uentriculū appellauit: dicitq; si extra uasa exierit sanguis detentus, in conca-
uitate alia tabefacit, & inficit calorē naturalē, & quia pr̄ter naturā est, suppuratur, & in
saniē conuertitur. per saniem uero, omnē humorē à uenis exuenīt intellige, sed potissi-
mum sanguinē, utpote qui ob caliditatē & humiditatē, quam habet, facile p̄treficit, pre-
fertim quando est in loco non suo, & sibi improprio, in quo à natura regi non potest &
cōseruari. Scitoq; id quod dicitur pr̄ter naturā, ad uentrē applicari posse, & ad sanguinē,
ad uentrē, quia pr̄ter naturā est uenris & cōcaitatis quae non sit uena, sanguinem
recipere, & pr̄ter naturā sanguinis, qui non est naturalis si uenas exit, uel hoc non est
sibinaturale exire uenas, & in locum aliū transire, & hic est Galeni sensus.

G A L E N V S.

QVIDA M sine articulo apud Græcos uentrem scribunt, uiolentes omnem signifi-
cari cauitatem, quibus adstipulatur, quod præter naturā adiicitur, per quam adie-
ctionem tale quid ostendit Hippocrates: si unquam sanguis à propria cauitate in aliam
quacunque peruenierit, ut sanguis permaneat est omnino impossibile. Sic igitur & in
inflammationibus, & illis, quas Græci ξυγμώσεις nominant, fieri uidetur. In inflamma-
tionibus quidem per minimas partes disperso sanguine ad eas quas sunt in musculis ca-
uitates, quas sola ratione cōtemplamur, in ecchymosisibus autem, in spacia effuso quo ua-
sis circūcent. Suppurari autem non est recte dictum, cum nomen sit unius mutationis
in sanguine factæ, quare nonnulli ipsum ad generalius transferunt, ad corrupti uideli-
cet, hoc ab ipso dicētes significari. Sic enim uidetur fieri non permanere sanguinē, cum
à suo loco exciderit naturali, sed aliquando quidem suppurari, aliquādo uero liuescere,
aliquādo in grumos uerti, præsertim quādo in magnā cauitatē exciderit præter naturā.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus docet, quosdam sine articulo *κοιλίῳ*, idest, uentre, & non *τύλῳ* legere, dicentes, sine articulo omnem cauitatem significari, & non solum cauitatem, in qua recipitur cibus: sed hi argumentum habere possunt, illam particulam, praeter naturā, quae in Hippocrate hunc sensum facit. Si quandoque sanguis à propria cauite, in aliam quācunque peruenierit, impossibile est, quod sub forma sanguinis permaneat, unde eodē modo fieri uidetur, & in inflammationibus, & in *εγχυμωσίᾳ*, idest, sanguine collecto in copioso loco. nam in inflammationibus sanguis per minimas partes ad musculo rū cauitates dispergitur. has autē cauitates oculis non percipimus, sed mente ipsa concipiimus, in ecchymosisbus uero sanguis in spatia effunditur, quae uasis circumiacent.

S E C V N D O docet non recte díci suppurrari, quia nomē est unius solius mutationis in sanguine factæ. Ideo nōnulli generalius exponunt, scilicet corrūpi, unde cū sanguis à suo naturali loco exit, non permanet sanguis, sed quandoq; suppurratur, quandoq; liue- scit, quandoq; in grumos uertitur, & hoc potissimum si in magnam aliquam cavitatem prater naturam exciderit, tamē in processu temporis semper corruptiū & putreſcit.

Quod legitur, Aliquando uero lieuscere, in Aldino contextu habetur ποτὲ μελάινη, idest, aliquādo uero denigrari. sed noster antiquus contextus duas lectiones habet, & hanc μελάινην, & alia quæ dicit ποτὲ πειλισθῆναι, idest, aliquando uero lieuscere, quam lectionem Leonicenus habebat. probamus nos legendum esse nigrescere.

In insaniis si varices, uel hæmorrhoides superuenient, insaniæ solutio.

INFERIORES partes à superioribus diuertere nulli dubitū est. Si igitur aliqui insāti sint, cum insania in capite fiat, si uarices superueniant quae in cruribus sunt, uel haemorrhoides profluant, quae circa anū sunt, soluitur insania; quia materia, quae in capite prius erat, ad has infimās partes diuertitur, & etiam euacuat, unde per has (ut Oribasius inquit) sit de superiorē parte ad inferiorem morbi solutio.

Tοῖοι μανιούσιοι, idest, In insaniētibus.] Ira Theodorus, Hermolaus, & alij, hoc uocabulū **μανιούσιοι** interpretantur, nam in helleboro nigro Dioscorides dicit iuuare μελαγχολίας, **μανιούσιος**, idest, Melancholicos interpretantur, & insaniētibus. Celsus capite decimo octauo tertii libri de tribus insanīa generibus agens, multas melancholię species complectitur, sed de his tertio libro egimus, hic secundū Galenū intelligere debemus insanos melancholicos, non furibundos à flaua bile agitatos. Philotheus quoq; melancholiā hic intelligendam iudicat, inquiens, **νῦν μανιαν, τότε μελαγχολίαν λέγεται, ταχύπλοον, ἦτορ τῷ μελαγχολικῷ χυμῷ γίνεται. ή γέρων καὶ νεανία τὸν τοιούτον τῷ φαύλῳ χελῆ γίνοντάν γε, idest, Nūc uocabulo abusus maniam melancholiā uocat, quae in melācholico humore fit, proprie em Mania, alienatio est cogitationis ex flaua bile facta.**

Κιρσῶν. idest, Si uarices.] quae sunt uenæ latiores (Oribasio etiam teste) quas sepius per genua ad pedes descendere uideamus. Sunt autem uenæ ipsæ, quae ob laborem effectæ sunt latiores, uel quia st̄t, quales in bauulis & rusticis circa crura saepe uideamus; impletur facile, & magna ex parte, humore melancholico graui, apto descendere & uenias extendere. An uero solum circa crura fiant, dubiū uidetur. Plinius libro undecimo capite quadragesimo quinto inquit uarices in cruribus uiro tantū, mulieri raro. Tamen constat uenias etiam in inguine tumescere, in temporibus, in uentre, in testibus, immo à Græcis **κυρσῆλην** unum genus ramicis à uarice uocatur. Recentes herniam uaricosam nominant, Latinis uaricolum ramicem, quoties uenæ præter modū replete cōglomerantur, & medici huic generi curam adhibent, nam inciduntur, & extraheuntur. Si quis cupiat sanari ab his quae in cruribus sunt uaricibus, supra tabulam ligatur, ne dolore percitus refugiat, postea in duobus alligatis capitibus, id totum quod inter ligaturas interierat, excarnatur, & absinditur. Plinius loco præcito dicit, Caium Marium, qui septies consul fuit, stantem sibi extrahi passum, unum hominē, Oppius author est. Illud addendum, ex uno tantum crure passum esse extrahi: ex altero recusasse, dicente medicinam morbo esse grauiorem. Cicero in Tusculanis quæstionibus idem testatur. Quāuis igitur in alijs partibus intumescent, tamen in cruribus potissimum apparet. Ab Aristotele **ἴσια** dicuntur, quāuis alij **κυρτὲς** uocent, & Plutarchus in Marij uita hoc nomine **ἴσια** uetus est. Nonnulli ita distinxere, ut **ἴσια** sint in cruribus solum, **κυρτοί**, in toto corpore, & etiam in cruribus. Vna herba est, quae à uaricibus nomen sortitur, nempe **κυρτός** dicitur, alias illam esse putauimus, quae uulgo buglossa uocatur.

Τὸν μανίν λύσειν. idest, Vel haemorrhoidibus superuenerint.] idest, Sanguinis defluxus ex haemorrhoidibus, de quo alijs in hoc libro egimus,

Τὸν μανίν λύσειν. idest, Insaniam solutio.] hic enim per Maniam insaniam intelligere operet, de qua in prima aphorismi particula loquebamur, quæ ab atra bile facta sit, & non à bile, sit uero solutio, quia materia ad oppositum locum diuertitur, & euacuat, unde & à Philotheo dicitur insaniam solui τῷ λόγῳ τὸν τοιούτον τὸν χυμόν, καὶ τῷ λόγῳ τὸν μεταστοιχούς, καὶ τῷ μεταστοιχού ἀγλάται στοιχοῖ τῷ τούτῳ καὶ τῷ τοιούτῳ, στοιχοῖ τῷ τοιούτῳ. id est, Ratione secretionis humoris, & ratione transmutationis, & transmutatio quidē per uarices ostenditur, secretio uero per haemorrhoidas, quandoq; tamen & per uarices, & per haemorrhoidas fieri potest.

G A L E N V S

Hic insaniam illam quae proprie melanholia dicitur uocat, non illum qui fit ex bile furorem. Est autem uarix cum uenæ latiores sunt in coxis, & cruribus, quod ex crasso, & melancholico humore contingit, adeo quod pellē natura ad partes ignobiliores eos qui insaniam efficiunt humores, & præsertim cum melancholici fuerint, accrassi, dictarum sequitur passionum generatio, & insaniam solutio.

Brasavolus

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, in hoc loco ab Hippocrate vocari *μανίαν*, id est, Insaniam illam, quae proprie dicitur melancholia, quae ab atra bile fit, & non illam quae fit ex bile, quae furor à Latinis nuncupatur.

S E C U N D O docet, Varices esse latiores uenas in cruribus & coxis, quae ex crasso & melancolico sanguine ita sunt, natura etenim ad has ignobiliores partes humores insaniam facientes pellit, & præcipue cum fuerint melancholici & crassi, predictæ passiones sunt, et insaniam solutio consequitur, unde medicus recte operas, in insanientibus hæc irritare.

Quod legitur, est autem varix cum uenæ latiores sunt. Graece habetur *υερός γέρης* (debet, εἰνὶ τὸν οὐράνιον φλεβῶν, id est, varix autem est dilatatio uenarum).

Quod etiam legitur, ex crasso & melancolico humore contingit, Graece non dicitur humore, sed sanguine, ita nanc̄ habetur ἐπιχέες ηγετελεῖς γενόμενος αἴματος.

Quod etiam legitur, Adeo quod pellente natura, illa particula, adeo quod, uacat, quævis in Graeco codice ibi adsit, ἀστέρι. Melior enim continuatio sit, si illæ duæ particulae absint,

A P H O R I S M V S X X I I

Quæcumq; rupta ex dorso ad cubitum descendunt, uenæ sectio soluit.

B R A S A V O L V S

D V A sunt in antiquis contextibus huius aphorismi lectiones, una quæ legit ἑγγυατή, id est, Rupta, quæ in Aldino contextu, & in antiquo nostro inuenitur, & Galenus in suo idem habuit, alij legunt ἀλγήματα, id est, dolores, quam lectionem probauit Galenus. Quicquid iero horum dicatur, in rectam sententiam duci potest. Quæcumq; rupta sunt, ut sanguis in ruptionis loco sit collectus, & ex dorso ad cubitum descendat, nulla est magis conueniens regio, ἢ per brachium ducere; ideo uenam cubiti secabis, uenā scilicet basiliacum, & morbum solues; uel si etiam sit dolor, qui ex dorso in cubitum tendat, misso ex uena sanguine soluitur, quoniam materia illa euacuatur, quæ dolorem faciebat.

ἴνοτε ἑγγυατά εἰν τῷ νώτῳ εἰς τὸν ἀγνῶνας κεραβίνας, id est, Quæcumq; rupta ex dorso ad cubitos descendunt.] Philotheus legit ὅντα ἀλγήματα ηγετελεῖς, id est, Quicquid dolores & rupta, immo dubitat quomodo dicat ἑγγυατή, id est, Rupta, inquietes, ἀλγήματα ηγετελεῖς, ἀλγήματα λέγεται βαίνειν, τοις ύλησιν εἰκόσι πρεπολέπειν, id est, Sed per respondsum dolores descendere dicit, materia illuc conuerfa, Oribasius inquit ex uertebris accipiunt officium suum manus. Si ergo dolor fuerit in cubito, significatur spinalem esse affectionem, id est, aut ex constipatione, aut ex punctione, aut ex alio quovis morbo. In cisa ergo uena in brachio ipso, soluit dolorem; quia siue tumor sit, relaxatur, qui ante operimebat uenas, & faciebat dolorem, siue humor detrahitur, siue constipatio relaxatur, Unum est, potius intelligendum esse dolorem, quam ruptum, tamen & si ruptio adsit, dolor etiam per compallionem adest.

οἰλετομή, uel φλεβοποια λύει. id est, uene sectio soluit.] quoniā, ut Philotheus dicit, ἵνε γέρης φλεβαὶ καὶ ὄλη δὲ τῇ κενωση πιεῖσθαι, δῆτα τῶν ξυμφερόντων χαείων. id est, Quoniam illuc materia fluxit, & oportet per conferentes regiones euacuationem facere. Scito autem hunc dolorem ex multis causis fieri posse. quæcumq; ex flatti sit, & in hoc casu, quantum sit ratione flatus, nihil prodest sectio uenæ. At quia per illius materię euacuationē, materia, quae in flatū transit, simul euacuari posset, propterea tunc morbum etiam soluet; quandoq; fieri posset ex pura pituita, uel ex bile pura. In his casibus uenæ sectio etiā non competenter, nisi ob hoc forte, quia hæc materia simul cum sanguine euacuetur. Unde si uelimus hunc aphorismum universaliter intelligere, hanc materiam sanguineam esse intelligamus. quæ ut plurimum in his partibus abundat, præsertim in uenis illis majoribus per dorsum transeuntibus, & quæ ad brachia peruenientes in ramos diuisæ sunt,

G A L E N V S

M E L I V S quidam scribunt. Quicquid dolores, nam ruptum ipsum descendere, unum est impossibilium, siquidem diuulsa, ac rupta musculi parte carnosa, fit ruptum. Videtur quidem nonnunquam manifeste admodum collectus in loco ruptionis

LL 2 fanguis

sanguis, & discussione sanatur. Reliqui uero qui sunt in dorso dolores, ex defluente humor generatur solo aliquando, sed magna ex parte crasso, ac flatuoso spiritui associato, quem excipere oportet atque euacuare, per uenæ in cubito existentis sectionem, quando hic apparet fluens. Est enim eius preceptum, secundum quod humores repunt facere euacuationes. Idem autem significant & uerba haec. Eo ducendum est quo repunt, per loca oportuna. Si autem de ruptis sermo est scriptus ab eo, eos qui faciunt cōpatiēdi ratione dolores intellegendum est dici ab ipso descendere ad cubitos, non ipsam carnosæ partis diuisionem. Et quidem fieri potest ut & talis uenæ sectio utilis sit cōmuni euacuationis ratione.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus illos laudat qui legunt ὁντας αληθινά, id est, Quicunque dolores, & non φάντα, id est, Rupta, nam impossibile est ruptum descendere. Ruptum enim dicuntur, quando diuulsa, & rupta est carnosa pars, nos autem uidemus sanguinem in ruptionis loco manifeste collectum, & discussione sanatur: unde Galenus nullo modo probat quod ruptum legit: tamē intelligētes, ut exposuimus rupta, & quae dolores descendentes faciat, non soluitur ruptum ex sectione uenæ, sed dolor is soluitur qui ob materiam descendenter fit.

S E C U N D O docet, alios dolores qui in dorso sunt, præter illos qui ex rupto inducuntur, ex humor defluente aliquando solo fieri, sed ut plurimū crasso & flatuoso spiritui associato, quem per uenæ sectionem in cubito euacuamus, quando ad cubitum descendere uideamus, iuxta Hippocratis preceptum, illuc euacuandum esse quo humores repunt per cōuenientem regionem, & superius in alio aphorismo dicebat eō ducendum esse quo repunt per loca opposita.

T E R T I O docet, Si de ruptis Hippocratis sermo scriptus sit, opus esse intelleximus, ligere dolores per cōpatiēdi rationem ad cubitos descendere, non ipsam carnosæ partis dimensionem, nam fieri potest talis uenæ sectionem utilem esse, ob id quia uniuersalis euacuatio est, & non ob aliud.

APHORISMVS XXIII

Si timor, atque mœstitia lōgo tpe habētes perseuerēt, ex eo atra bilis significatur.

BRASAVOLVS

M E L A N C H O L I C V S humor obscurus est, atque ater, quo qui abundant tēperatur, ram quandā similem incidunt, per quam timidi, mœstia efficiuntur. Causa est, humor ipse: effectus, timor & mœstitia. Cum igitur hunc effectum uidebimus, timore inquit, atque mœstia, & ab aliqua re extrinseca facta non sint, sed longo tēpore perseuerauerint, tu ex hoc effectu causam ipsam adeste prædicto, scilicet atrā bilem, & hūc esse atrabilariū. Secus effectus, si extrinsecas causas haberet, quae timore & mœstia inducerent, ut si dulces filij, cariue nepotes morerentur, si hostes infenissimos haberet, qui illū interficere tentaret: tamē quando hæc etiā perseuerāt, & si atrabilarius non sit, atrabilarius efficitur. Duo autem sunt huius aphorismi sensus. Unus est, si timor atque mœstitia longo tēpore perseuerent, atrā bilem induci, quia ex longo timore, atque mœstitia, sanguinē & spiritus contaminari necessariū est. Alter sensus est, si timor atque mœstitia perseuerēt, signū esse, quod ab atra bile fiant, quia hæc diu perdurare non potuissent, nisi intus fundamentū habuissent. Primus sensus de metu & mœstia est, quae ab extrinseco sint. Secundus de eisdē, sed quae ab intrinseco prodeant. Celsus hunc secundum sensum probare uidetur, ne pe capite septimo secundi libri præsentē aphorismū ita refert. At si lōgo mœstitia cum lōgo timore, & uigilia est, atra bilis morbus subest. unū uero ipse addit, quod ab Hippocrate non dicitur, scilicet aut uigilia est, tamē nos experientia hoc cōpertum habemus, hos semper uigilius pati, quod atra bile uexat, uel intēse, uel remissē uexētur, immo et omnes mœsti, atque timidi sunt, quādo non fuerint uehemētissime agitati, & furibundi, sed egritudo ab atra bile, & non à flaua debeat. Cū enim ex supassata bile agitan, non solū non timet, sed etiā in manifesta pericula temet. φόβος, id est, Si timor,] scilicet diu perseueret, & nulla adsit timoris (mere prosiliū, causa, sitque timor uehemētior, quam is habere consueverit qui timet. Timor autem est de futuro aliquo malo: ita enim in quarto Tusculanarum quaestionum libro timorem definitus Cicero, esse motum malī appropinquantis, & Aristoteles in Ethicis.

Kαὶ μυσθυμίη πολὺς ξένον τραχεῖα, id est, & mœstitia lōgo tēpore perseuerent,] Intellige

Intellige vero per mœstiam, tristitiam quandam, quæ gaudio opponitur. Si lôgo tēpore persevereret, signū est nō esse factā ab extrinseco, sed ab intrinseco perseverāte, quā & Cicerō in quarto Tusculanorū p̄cītato, ægritudinē flebilē definiuit, q̄uis ipse hoc nomine Mœror utatur, sed mœror, atq̄ mœstia idē sunt. Hic uero nōnullæ ambiguitates occurunt, una est, an alia sint, præter hæc duo atræ bilis symptomata, & si adhinc, quæ sint, & cur illa Hippocrates nō enumerauerit. Præterea quærendū est, quomodo timor atq̄ mœstia fiant, idest, an sit totius tēperatura ita constituta, quæ timorē, atq̄ mœstia inducat. An sit obscuritas quedā, ab hoc humore in cerebrum sine aliqua tēperatura inducta. Ad prīmū respondemus, esse multa alia symptomata atrā bilis consequentia, quæ à Galeno in tertio De locis affectis libro capite sexto enumerātur, & in fine quinti De symptomatū causis, & in Definitionū libro sibi adscripto, & ab Aetio libro sexto capite nono, & à Paulo libro tertio capite decimoquarto. Sunt uero hæc quæ sequuntur, hominū odiū, et cōmunes congressus refugere, solitudine gaudere, species in cogitatione uarias habere, corporis gracilitas, nigredo, densitas. Hippocrates aut & prædicta indicia, & multa alia omisit (ut refert Galenus p̄citato tertio De locis affectis libro) quoniam omnia ad hæc duo deducenda esse iudicauit, Galeni uerba hæc sunt. Proinde recte uidetur Hippocrates omnia ipsorum symptomata ad hæc duo coegisse, timorē, & mœstiā, & in fine quinti libri De symptomatū causis inquit, In omnibus aut unum cōmune habetur, quod Hippocrates quoq̄ dixit, Si timor & mœstia diu perseverant, atrā bilis significat, quippe oēs præter rationē mœsti sunt: quod si eos interrogaueris, quāobrem tristentur, non habet quod respondeat. Paulus etiā dicit, Cæterū eadē cōmunesq; pari ter omniū sunt notæ, metus, mœstia profunda, hominū odiū & auersio. Non mirū igitur si ab Hippocrate hæc sola duo symptomata enumerātur, quoniā his tanq̄ sub gehe ribus alia continentur. Ad aliam dubitationē, ex his Galeni uerbis, quæ in fine quinti libri de symptomatū causis sunt, solutio haberī potest, ubi dicit, Quod uero atra bilis, rationalis animæ arce occupans, timorē, mœstia, & mortis expectationē inducat, nihil mirandum est cum uideamus in rebus externis, nihil magis q̄ tenebras nos perterrefacere. Si igitur quidpiā tenebris simile rationali parti animæ circūfundatur, hominē semper timere necesse est, utpote qui semper timoris causam in corpore circunferat. Quod enī nobis extrinsecus accidit, cū ambiens nos aer uastissimis tenebris fuerit obscuratus, id melacholicis ab intimo corpore erūpere uidetur, occupatē cerebrū, uel ipsa met atrabile, uel uapore aliquo melancholico, ut in mēbro, quē & inflāmantem, & hypochondriacum appellant, evenire uideamus. ut hinc solutio haberī possit, esse obscuritatē inducā, quæ timorē facit. Sed Auerrois hanc sententiā reprehendere nititur, nam in quarto sui uoluminis inscripti Colliget capite quadragesimo, dū species melācholiæ recēset, his uerbis utitur: & quando uritur melancholia, & fiunt accidētia cholerae in ipsa, tunc conuertitur homo ad ferinos mores, & omnes motus ipsius sunt prauii, & timorosi, & hæc impressio fit in anima propter cōplexionē obscuritatēs melancholiæ. Sed nigredo eius nō est causa huius, ut dicunt medici, quia color non est causa substātialis ad corrūpendas uirtutes animæ, sed hæc causa prouenit ab una specie malæ complexionis, sicut aliae ægritudines, & tu scis quia habitus animæ sequuntur cōplexionem corporeā in hæc cōiunctione. Et qui dicunt, quod anima terretur propter humorē melancholeū nigrū, sicut terretur homo in obscuro, dicūt uerba cantionū: quia aliqua læsio non aduenit animæ in obscuro, nisi priuatio sensati sensu uisibili, quia nō uider anima in corpore, ut posse dici, quod sentiat terrorē nigredinis. Et magis secundum est dicere ut uideat extra, quia anima non est extra, nec intus, sed est sciendū, quod de natura huius humoris melācholicis est, ut ipsum sequātur hæc accidentia, sicuti de natura sanguinis est, ut ipsum sequantur gaudium & lætitia. Et dicemus propter hoc, quod sanguis det lumen animæ & hæc res est manifesta illi qui aliquid de natura gustauit. Hæc Auerrois, ut secundum ipsum respondere oporteat, timorē & mœstiam malam qualitatem consequi, quod tam Galenus non it inficias, nec Auerrois ex his uerbis Galenū reprehendit, nam ipse per id exemplū de tenebris aliud inferre non intendit, q̄ ex mala tēperatura illius generis atros uapores fieri, qui spiritus inficiant, & tunc consequitur timor, non quia esse atrum sit huius causa, sed potius esse melancholicum. At quia melancholeū sunt,

funt atri, & in spiritibus cerebri talē atredinē faciunt, quae timorem inducit. Quod Galenus etiam in tertio De locis affectū libro testatur, inquiens, Mœstitia nimis ē eos inducit, ut odio prosequātur omnes quotquot uiderent, nunq; non tristitiam præ se ferentes, ac torrentur, ut in tenebris pueri atq; ex adultis indocti. Sanè quēadmodum extera tenebra omnibus ferē hominibus pauorē inducunt, nisi uel audaces admodum, uel edociti fuerint; sic atræ bilis color mentis sedē tenebris similē reddens, timorem efficit. etenim summis tū medicis, tum philosophis in confessō est, & humores, & omnino corporis temperaturā animæ actiones uariare posse, id quod nos quoq; unico cōmentario docuimus, quo demonstrātū est, quod animæ potētia corporis tēperaturam sequuntur. Ex his igitur luce clarius uidere potes, Galenū hoc tēperaturā attribuere, & non colori, ut color est; sed colori ab hac tēperatura dependenti. Oribasius idem sentit, inquiens, Timor enim fit quoties tincta fuerint cerebri particulæ, & ueluti in tenebris se non cognoscere natura, timores accidit. Non est aut opus credere, Oribasius uelle tincturam ipsam id efficere, sed est humoris qualitas, que atros fumos emittit. Et Aetius capite no no sexti libri idē testatur inquiens, uidemus enī etiā extrinsecus nihil æque ac tenebras formidabile, ergo ubi ueluti tenebrae quædā rationalē animæ partem detineat, necesse est hominē perpetuo terrore uexari, tanq; terroris causam intra corpus circūferentem, sicuti obscurissima nocte infantes formidant, & ex adultis imperiti, ita & atræ bilis color tenebris similis rationis sedem obūbrans formidinē efficit. Adde Philotheū hoc loco idē sensisse, cum inquit μελαγχολικός χυμός ὡς τῇ χροίᾳ οφθάλμου, μολώνει ἢ τῷ κεφαλῇ ψυχικῷ πνεύματι, ἀπιστειλῶς ἀναφρόμενον, καὶ ποιεῖ φθορήν, ποιεῖ θυελείαν, ποιεῖ ψύχην ἢ ἐμψυχηθεῖρον, ὡς δὲ παχὺς τῇ συστοσίᾳ, καὶ μακροχόνια ποιεῖ τὴν νοσήματα. idest, Melancholicus humor ut colore tenebrofus est, in capite sp̄iritum animalē inquinat, sursum in momē uaporis delatus, & timorē facit, animi ægritudines facit, ac mīlitū calorē refrigerat. Sicuti aut̄ constitutione est crassus, ita diuturnos morbos facit. Immo & Avicenna ipse in libro De uiribus cordis tractatu primo capite octauo idem cōfirmat, ubi inquit, causam tristitiae esse sanguinē crassum, turbidū, ex quo turbidus sp̄iritus generatur, legi debet ater, non turbidus, unde & color ab Avicēna ponitur, tanq; id quod tristitiam, & timorem facit, ut superius dixerat, hoc autē facit, non ut principale agens, sed à mala qualitate humoris id facientis dependens, qui humor uel per essentia in capite continetur, uel per cōmunitatē, quoniā uapores in caput ascendat, ut in hypochondriaca passione fieri constat, & in alijs partibus hos sp̄iritus ad cerebrum transmittentibus.

μελαγχολικός δὲ πιστός. idest, ex atra bile significatur.] uel tale melancholicum, quo niam hæc duo symptomata timor atq; mœstitia diu perdurare nō possunt, nisi sit intra seca atra bilis, uel per essentiam in capite, uel illi cōmunicetur ex alia parte transmissa. Melancholiā uero hæc significant (ut Philotheus inquit) quoniā κανταύθη προλέγει τῇ τέχνῃ, ὅπι μελαγχολικόγενον τὸ θεραπεύλοντος, οὐδὲ τὸ φρεδωνόν ἢ αὐτῶν τῷ μελαγχολικῷ χυμῷ. idest, Et hinc ars prædictit quod affecto cerebro melancholicus fieri, quoniā melanholicus humor in ipsum fertur, tamen hoc ex puris enī uaporibus esse posset, qui ascendentis cerebrū inficiunt. Si uero dicas, si illum sensum sequamur, quod melanholicus humor ex longo timore fiat, & longa mœstitia, quomodo ex his fieri? Respondemus, ita fieri, ut in prædictato Avicennæ libello edocemur, quoniā ex his spiritus turbantur, & intus clauduntur, & uarijs motibus commouentur, adeo ut tenuiores partes resolvantur, & crassiores ac terreæ permaneant. Hæ uero male afficiuntur, & sanguis paulatim incrassari incipit, & fieri atrabilarius. itaq; per aliquod temporis spatium hi ex timore & mœstitia melanholici efficiuntur.

GALenus

SI QVIS non ex causa manifesta metuat, aut mœstus sit, sunt atræ bilis casus manū festi, etiam si nondum tempus acceperint. Sed si propter causam manifestā incipient, deinde inueterascant, non te lateant insaniā significare. Nam & plures uisi sunt furore correpti qui ab excandescētia, uel ira, uel mœstia principiū habuere, ipso scilicet corpore tempore illo prompte se habente ad incidentum in tales passiones.

Brafaulius

APHORISMVS XXIII

955

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, Si quis metuat, & manifesta causa nō adsit: uel sit mœstus, & sua mœstitia causam non habeat, hæc sunt atre bilis manifesta symptomata, modo diu perdurent, nam si brevia essent, atram quidem bilem significant, sed hic atrabilari us nuncupandus non est, quia solam dispositionem haberent, & non habitum.

Quod legitur, etiam si nondum tempus acceperint, græce est $\tau\alpha\mu\alpha\lambda\omega\eta\epsilon\tau\alpha\chi\eta\kappa\chi\theta\sigma$ ιδεται, & magis si diuturna f. Ita sint, & hic sensus uerus est, ille uero, qui à Leonino dicitur, est fallus, etiam si nondum tempus acceperint. Noster antiquus contextus prius ita legebat καὶ μὴ δέ πω τάχη κεργονότα, sed obelo à uiro quodā docto confossum est, & legit ut superiorius adduximus, & ita habet contextus Aldinus.

SECUNDUO Galenus docet, si ob manifestam causam, & extrinsecam timor, & mœstitia fiant, quando inueterascunt, in infaniam ducunt. Visi etenim sunt plures furore correpti, qui ab excandescencia uel ira, uel mœstitia initium habuere; tunc enim corpus aptum est, ut in has passiones facile incidere possit.

Quod legitur, deinde inueterascant, græce est καπετακονισαντα, idest, & postea inueterata uel uetuscentia.

APHORISMVS XXIV

SI quod intestinorum gracilium discindatur, non coalescit.

BRASAVOLVS

SUPERIUS Aphorismo decimonono dictum est, neriosas partes, & seminales, ob earum siccitatem non coalescere, quando uiri adulti fuerint. secus est in pueris. Intestina & ipsa partes sunt seminales, & nerveæ, & præsertim tenuia, quæ modicum habent crassitatem, propterea si discindantur, idest, effatu digna abscisio aperiantur, non coalescent, & hoc nec per uitam primæ, nec per uitam secundæ intentionis.

Eντροπῶν ἡ φροντὶς λεπτῶν, idest, Si quod intestinorum graciliū discindatur.] Sunt vero horum intestinorum discissiones, inter lethalia uulnera à Celso numeratae.

Ἐξυμφύεται, idest, Non coalescit.] Et hoc ut diximus, quia abscisæ partes nos coniunguntur, nec uulneris ora, aut per uitam primæ uel secundæ intentionis coeunt.

GALENV

HOC & in aphorismo paulo antea dicto monstrauit, cuius initium, Vesica discindit, uel cerebro. Nescio igitur quo pacto, nunc frustra fuerit adscriptus. Hoc autem ipsum profecto uidimus & in pluribus alijs aphorismis, quos melius fuerit eximere.

BRASAVOLVS

GALENV hunc Aphorismū hic frustra positum dicit, cum in decimonono huius libri Aphorismo scriptus sit. Idē in pluribus aphorismis contingit, qui bis & ter scripti sunt, quos eximere melius esse dicit. propterea huius aphorismi causa nunc dicenda non est. Sed (ut Philotheus etiam dicit) ἀπίστα εἴη ταῦτα γέλωντας αὐτοῖς αφοεισμένων, οὐλων φροντὶν ὄστεον. idest, causa dicta est in superiori aphorismo dicente, Si os discissum fuerit.

APHORISMVS XXV

Erysipelas ab exterioribus uerti ad interiora non est bonum, ab interioribus autem ad exteriora bonum.

BRASAVOLVS

HIPPOCRATES plerisque Aphorismos non nullos describit, qui sunt ueluti universalia theoremeta ad omnia illa quæ in eo genere continentur, sicuti præsens aphorismus

rismus est quia Galeno ex his iudicatur, qui tanquam exemplum sermonum uniuersalium positus sit. nam quod in erysipelate dicit, hoc simpliciter in omni morbo intelligere oportet; si erysipelas, quod in cute est, ad intimas & principales partes conuertatur, bonum non est, nam materia qua praeferatur natura est, de ignobiliori loco ad nobiliorum conuertitur. At si in intrinsecis partibus sit, & ad extrinsecas transmutetur, bonum est, nepe maligne materie a loco nobili ad locum ignobile transmutatio fit. hocque, quod in erysipelate ab Hippocrate dicitur, tanquam uniuersale quoddam theorema ad omnes passiones illas referatur, quae de locis nobilioribus ad ignobiliores, & de ignobilioribus ad nobiliores transmutantur. Philotheo etiam hic dicente, ερυσιπελας μόνον, καὶ οὐ πᾶν ὁ πῦρ ἀλλο ἀπέστρεψε τὸ φύω τρέπειν, ἀγαθόν, ὅτι εἰς ἄνηρα μόνον οὐ μετάσεσις γίνεται, οὐ δὲ ἀκρών εἰς νύεια μεταλλεύεται, οὐδὲν, idest, Non solum Erysipelas, sed omne aliud, quod ab intus ad extra uertitur bonum, quoniam mutatio ad ignobiles partes fit, malum uero, quia ab ignobilibus partibus ad principales materia transmutatur, uel transfertur.

Ερυσιπελας τε φύων μὲν οὐ πρέπει, οὐδὲν ἀγαθόν, idest, Ignis sacer ab exterioribus ad interiora uerti non est bonum.] Per interiora, principales partes intrinsecas intellige, quas Galenus in principio libelli De locis affectis locos vocavit: quoniam omnino fieri posset conuersio erysipelatis ab exterioribus ad interiores partes, & tamē bonum esset, si transmutation fieret a cute ad uenas, per quas materia deinde exire deberet, quod fit, quando quiescerebilem Erysipelatis ut medicamenti euacuare intendit, nempe opus est medicamentum materia illam quae est circa cutem ad extrinsecas uenas trahere, que deinde illam ad intestina uehūt, ut corpus exeat. & ideo per intrinsecas partes cor, iecur, & cerebrum intellige, per exteriora cutē, unde & ab Oribasio dicitur malum esse, quia aliquando ad uitalia cōcurrat. De erysipelate alias differimus, a pura bile quādōq; fieri ostendentes, & tunc exulcerare: quādōq; a bile sanguini mixta, & tūc non exulcerat, uel parū quid exulcerat.

Ερυσιπελας τε φύω, ἀγαθόν, idest, Ab interiori autem ad exteriora bonum.] Quia ut Oribasius dicit, natura ad superficiem superfluum humorem educit, & quia haec partes ignobiles sunt, nec magnum incommodum, uel uitę discriminē ferre possunt.

G A L E N S

NO n solī Erysipelas, sed aliud quodcumque, quod ex profundis, & principalioribus partibus transfertur ad cutē, bonum esse signū ac causam debemus existimare. Si uero cōtra ad anteriora, & profunda transmutetur, malum. Sed & alia multa uidetur dixisse Hippoc. quædam ueluti exempla sermonū uniuersalium, a quibus eius quod solet eueniēre, experientia possumus habere manifestorem. Talia & enim exempla oportet esse.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus docet, hunc aphorismū uniuersaliter intelligendum esse, & non in solo erysipelate: omnia quae ex profundis, & principalioribus partibus ad cutē transfruntur, esse bonum signum, & bonam causam: e contra uero, malum.

SECONDО docet, Hippocratem posuisse quædam similia particularia, uelut exempla particularium sermonum, per quae nos possumus manifestā experientiam habere earum rerum, que eueniēre solent. exempla uero talia esse oportet, qualia illa quae in hoc aphorismo, & in sequenti habentur.

A P H O R I S M V S XXVI

QVi in febribus ardentibus tremores fiunt, delirio soluuntur.

B R A S A V O L V S

FEBRIS ardentes ex bile fiunt, que uenas compleat. Ideo absq; frigore, rigore, & tremore cōtingunt. At si quādōq; acciderit materia extra uenas supra musculos transmitti, que acuta sit & pungitiva, uis nocumentū persentiēs, quod haec materia illi infert, membra quodāmodo cōcutit, ut expellat, & hic est tremor, qui per nerueas partes fit, At si haec materia adhuc attenuet, & in uapores trāseat, hi perut caput, & deliria faciūt, sed tamē tremores cessant, quia materia in auras tenues resoluīt. ppterēa quib. in febribus ardentibus tremores fiunt, si deliria sequātur, tremores soluuntur, & febris, ut hic sit ordo: tremor ardente febre soluit, & delirii tremore, & febre. Oribasius uero dicit, nā tremor